
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.604

Piracicaba, 06 de agosto de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.207, DE 01 DE AGOSTO DE 2011.
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente – COMDEMA, criado pela Lei Complementar 251/10, revoga o
Decreto nº 13.163/09 e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 251, de 12 de
abril de 2010,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Francisco Rogério Vidal e Silva, Lidia Isabel
Maria d’Arce Martins e Giseli Aparecida Lambertuchi Barion, titulares,
Thiago Ducati Angelelli, Vlamir Augusto Schiavuzzo e Ludmar Antonio
Romanini, suplentes, representantes do Poder Executivo; Luiz Carlos
Moretti e Virginia Eugenia Simonini e Silva, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Fundação Educacional e Cultural do
Meio Ambiente Elvira Guarda Mascarim – FECUMA; Rafael Jó Girão e
Ricardo Otto Leão Schimidt, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Associação de Recuperação Florestal da Bacia do Rio
Piracicaba e Região – FLORESPI; Renato Pellegrini Morgado e Alexandre
Sakavicius Borges, titular e suplente, respectivamente, representantes
do Instituto de Manejo e Certificação Florestal e Agrícola - IMAFLORA;
Iraci Vitor Honda e Ronaldo da Silva Rodrigues, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Associação dos Moradores do Jardim
Santa Rosa I; Valdemar Correr e Alan dos Santos Lopes, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Associação dos Moradores do Bairro
Santa Olímpia; Fernando Retamero e Adriana Aparecida Tobaldini da
Silva, titular e suplente, respectivamente, representantes do Centro
Comunitário Monte Alegre; Ronalton Evandro Machado e Alcindo
Antoniassi, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP; André Elia Neto
e José Augusto Darcie, titular e suplente, respectivamente, representantes
do Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo - SEESP; Moacir
José Lordello Beltrame e Giacomo de Mattos Inforzato, titular e suplente,
respectivamente, representantes da Associação Comercial e Industrial
de Piracicaba - ACIPI; Maria Rosa Bueno Morais e José Alencastro de
Araújo, titular e suplente, respectivamente, representantes do Centro das
Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP; Cláudia Renata Novelette e
Eliana Aparecida Cambraia, titular e suplente, respectivamente,
representantes do Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos
Bancários de Piracicaba e Região; Tadeu Jesus de Camargo e Nelson
de Almeida Carvalho Junior, titular e suplente, representantes da Ordem
dos Advogados do Brasil – OAB; Antonio José Lázaro Aprilante e
Alexandre Penati, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Pastoral do Serviço da Caridade – PASCA; Ricardo Cerveira e Priscila
Terrazan, titular e suplente, respectivamente, representantes do Instituto
Biossistêmico – IBS; Carlos Alberto de Moraes e Valdir Carlos de Oliveira,
titular e suplente, respectivamente, representantes da Polícia Militar
Ambiental do Estado de São Paulo; Rosângela Aparecida da Silva e Kátia
Maria Diniz, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB, para
compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA.

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente – COMDEMA ora nomeados terão mandato de 02 (dois) anos,
sendo permitida sua recondução nos termos da legislação pertinente.

Art. 3º Os trabalhos do referido Conselho serão considerados de
relevância para o Município, não percebendo os seus membros
remuneração ou gratificação de qualquer espécie.

Art. 4º Fica expressamente revogado o Decreto nº 13.163, de 08 de
julho de 2009.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

            Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da
Constituição Federal, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho
de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de uti l idade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de
Antonia Inês Peressin e outros, localizado na Rua Santa Catarina, Setor
04, Quadra 103, Bairro Piracicamirim, neste Município, a qual se
destinará ao alargamento da referia via pública, conforme memorial
descritivo, planta e matrícula que integram o presente Decreto e que
assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:Parte do imóvel a ser declarada de utilidade pública, para pos-
terior desapropriação amigável ou judicial, para alargamento da Rua
Santa Catarina.

Local: Rua Santa Catarina     Setor: 04  Quadra: 103.
Bairro: Piracicamirim
Proprietário: Antonia Inês Peressin e outros
Matrícula:  75.699 – 2º C.R.I.
Áreas: A ser desapropriada:  853,24 m²
remanescente:  441.397,18m²  despropr. decr. 11.973/07;
alterado p/ decr. 12.318/07 - 1.028,58 m²
total: 43.279,00 m²

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser desapropriada – 853,24 m2.
Terreno situado no Bairro Piracicamirim, em Piracicaba, com frente para
a Rua Santa Catarina, que assim se descreve: inicia no marco “A” situado
no alinhamento predial da Rua Santa Catarina com divisa da área de
propriedade de N.G. Participações Ltda., ponto esse situado a 79,10
metros do eixo do trilho da linha férrea que corta transversalmente a
Rua Santa Catarina, no alinhamento da face leste desta rua; deste marco
segue em reta acompanhando o alinhamento predial da Rua Santa
Catarina com rumo 8º10’ NW, na extensão de 58,25 metros, até encontrar
o marco “A1”; deste marco segue em curva à direita com raio de 55,50
metros e desenvolvimento de 19,23 metros até encontrar o marco “A2”;
deste marco segue em curva à esquerda com raio de 85,50 metros e
desenvolvimento de 39,15 metros até encontrar o marco “A3”; dos
marcos “A1” ao “A3” confrontam com a área desapropriada pelo Decreto
n º 11.973/07 alterada pelo Decreto nº 12.318/07; do marco “A3” deflete
à direita e segue em curva à direita com raio de 518,70 metros e
desenvolvimento de 55,19 metros, até encontrar o marco “F”; deste
marco segue em curva à esquerda com raio de 272,50 metros e
desenvolvimento de 26,35 metros, até encontrar o marco “G”; deste
marco segue em reta com rumo de 8°56’  SE com a extensão de 32,54
metros até encontrar o marco “H”, confrontando dos marcos “A3” ao “H”
com a área remanescente do expropriando; do marco “H” deflete à direita
e segue em reta com rumo de 81°27’SW na extensão de 10,31 metros
até encontrar o marco “A” início da presente descrição, encerrando assim
o perímetro com área de 853,24 metros quadrados.

Área desapropriada pelo Decreto 11.973/07 alterado pelo Decreto
12.318/07 – 1.028,58 m2.
Terreno situado no Bairro Piracicamirim, em Piracicaba, com frente para
a Rua Santa Catarina, que assim se descreve: inicia no marco “D” situado
no alinhamento predial da Rua Santa Catarina com divisa da área a ser
desapropriada “B” de propriedade de Neusa Maria Peressin e outro;
deste marco segue em reta com rumo 81º27’ NE, na extensão de 14,13
metros confrontando com a propriedade de Neusa Maria Peressin e
Valdemir Antônio Peressin até encontrar o marco “D5”; deste marco
deflete à direita e segue em reta com rumo 8º10’ SE, na extensão de
40,01 metros confrontando com área remanescente do expropriando
até encontrar o marco “A3”; deste marco deflete à direita e segue em
curva com raio de 85,50 metros e desenvolvimento de 39,15 metros até
encontrar o marco “A2”; deste marco segue em curva à esquerda com
raio de 55,50 metros e desenvolvimento de 19,23 metros até encontrar
o marco “A1”; dos marcos “A3” ao “A1” confrontam com a área a ser
desapropriada; do marco “A1” deflete à direita e segue em reta com

rumo 8º10’ NW, na extensão de 95,75 metros acompanhando o
alinhamento predial da Rua Santa Catarina até encontrar o marco “D”,
início da presente descrição, encerrando assim o perímetro com área de
1.028,58 metros quadrados.

Área remanescente – 41.397,18 m2

Terreno situado no Bairro Piracicamirim, em Piracicaba, com frente para
a Rua Santa Catarina que assim se descreve: inicia no marco “H” situado
na divisa da área a ser desapropriada com a divisa do imóvel de
propriedade de NG Participações Ltda., deste marco segue em reta com
rumo 8º56’ NW, na extensão de 32,54 metros até encontrar o marco “G”;
deste marco segue em curva à direita com raio de 272,50 metros e
desenvolvimento de 26,35 metros até encontrar o marco “F”; deste marco
segue em curva à esquerda com raio de 518,70 metros e desenvolvimento
de 55,19 metros até encontrar o marco “A3”; confrontando dos marcos
“H” ao “A3” com a área a ser desapropriada; do marco “A3” segue em
reta com rumo 8º10’ NW, na extensão de 40,01 metros, confrontando
com a área desapropriada pelo Decreto 11.973/07 e alterado pelo Decreto
12.318/07 até encontrar o marco “D5”; deste marco deflete à direita e
segue em reta com rumo 81º27’ NE, na extensão de 213,87 metros
confrontando com a propriedade de Neusa Maria Peressin e Valdemir
Antônio Peressin até encontrar o marco “C”; deste marco deflete à direita
e segue em reta com rumo de 45°18’  SE na extensão de 144,00 metros,
até encontrar o marco “R”; deste marco deflete a direita e segue em reta
com rumo de 40°22’ SE na extensão de 43,00 metros até encontrar o
marco “B”, confrontando dos marcos “C” ao “B” com a margem esquerda
do Ribeirão Piracicamirim, à montante; do marco “B” deflete à direita e
segue em reta com rumo 81º27’ SW, na extensão de 322,69 metros
confrontando com propriedade da NG Participações Ltda. até encontrar
o marco “H”, início da presente descrição, encerrando assim o perímetro
com área de 41.397,18 metros quadrados.”

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribue-se o valor total
de R$ 127.986,00 (cento e vinte e sete mil, novecentos e oitenta e seis
reais), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante
deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de
pagamento, far-se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os
seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação
administrativa municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação
vintenária e certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros
ônus, reais ou não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão
por conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.062.0008.1042 - 449061,
da Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2011 e suas
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente,
se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 14.214, DE 03 DE AGOSTO DE 2011.

Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Antonia Inês Peressin e outros,
localizado na Rua Santa Catarina, Bairro Piracicamirim, neste Município, destinada ao alargamento da referida via pública e dá outras providências.



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 20112



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 2011 3

DECRETO N.º14.216, DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, do Instituto de Pesquisas e

Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, da ordem de R$ 8.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 8.000,00 (oito mil reais),
constante do Orçamento-Programa do Instituto de Pesquisas e
Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, para o exercício de 2011, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 35 35311 1557300122233 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 5.000,00

2) 35 35311 1539100242187 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 3.000,00

Para as dotações:

1) 35 35311 0412200032184 335039 Outros Serviços de Terceiros P.Jurídica R$ 7.500,00

2) 35 35311 0412200032184 339139 Servs.Terceiros P.Jurídica  Intra-Orçam. R$ 500,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO N.º 14.217, DE 04 DE AGOSTO DE  2011.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 950.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 950.000,00
(novecentos e cinquenta mil reais), tendo as seguintes classificações
orçamentárias:

1) 17 17721 1545200162409 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 500.000,00

2) 17 17721 1545200162409 339030 Material de Consumo R$ 350.000,00

3) 17 17721 1545200162409 339039 Outros Serviços Terceiros P.Jurídica R$ 100.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

DECRETO N.º 14.218, DE 04 DE AGOSTO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 130.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 130.000,00 (cento e trina mil
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 19 19011 0412200032171 339030 Material de Consumo R$ 10.000,00

2) 19 19011 0412200032171 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 15.000,00

3) 19 19011 2781300332329 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 30.000,00

4) 19 19011 2781300332329 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

5) 19 19011 2781300332386 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 28.000,00

6) 19 19011 2781100332476 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 17.000,00

7) 19 19011 2781100332476 339039 Outros Servs.Terceiros P.Jurídica R$ 20.000,00

Para a dotação:

1) 19 19011 2781100332343 335039 Outros Serv. de Terceiros P.Jurídica R$ 130.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MARCELO MAGRO MAROUN
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 20114

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência nº 07/2011

Objeto: Outorga de Concessão onerosa para a exploração de estacionamento
rotativos em vias e logradouros públicos do Município de Piracicaba.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Hora Park Sistema de Estacionamento Rotativo Ltda. 01.

Piracicaba, 03 de agosto de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 113/2011

Objeto: aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Torino Informática Ltda. 01.

Piracicaba, 04 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 97/2011

Objeto: aquisição de eletrodomésticos e colchões.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
J.A. Lopes Acessórios EPP. 01 e 04.
Nelson Eiji Kinoshita ME. 02, 05, 08, 09, 11, 12, 15 e 16.
Lucimara Zério ME. 03, 10 e 13.
Magil Comércio de Eletrodomésticos Ltda ME. 07, 17 e 18.
CANCELADOS: 06 e 14.

Piracicaba, 04 de agosto de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite 71/2011 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para melhoria da acessibilidade em escola no
bairro Bosques do Lenheiro, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 16/08/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 16/08/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00

Modalidade: Tomada de Preços 51/2011.
Objeto: Execução de obras para cobertura de quadras poliesportivas em
Escolas Municipais da Zona Norte, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 24/08/2011 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 24/08/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00

Modalidade: Concorrência 26/2011.
Objeto: execução de obras para reformas no Estádio Municipal “Barão de
Serra Negra”, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 12/09/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas:
12/09/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 05 de agosto de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 121/2011. Processo nº: 96.312/201 1.
Objeto : aquisição de ferramentas. Início da Sessão Pública : 22/08/2011
às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 05 de agosto de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 34 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 19.998/2.010, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos e especificamente aos relacionados a
seguir, de todos os procedimentos adotados nos presente processos e
especificamente aos relacionados a seguir, todos aplicados na data de 01/
08/2011: Quadro Demonstrativo No. 01 (fls. 32); Quadro Demonstrativo No.
02 (fls. 38); Auto de Infração e Imposição de Multa Nos.: 40.519 (fls. 37);
Notificação de Lançamento (fls. 33a34) e Notificação de Lançamento de
Arbitramento Fiscal (fls. 28a29).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal).
Piracicaba, 01 de Agosto de 2.011

CONTRIBUINTE:  ANTONIO CARLOS PERRONE JUNIOR ME – RUA BEN-
JAMIN CONSTANT, 2185 – PAULISTA - PIRACICABA/SP – CEP 13.401-
050 - CNPJ 05.848.800/0001-80 - CPD 60.494-9

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 35 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 19.928/2.010, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 01/08/2011:
Quadro Demonstrativo No. 01 (fls. 55); Quadro Demonstrativo No. 02 (fls.
61); Auto de Infração e Imposição de Multa No 40.521 (fls. 60); Notificação
de Lançamento (fls. 56a57) e Notificação de Lançamento de Arbitramento
Fiscal (fls. 51A52).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal).

Piracicaba, 01 de Agosto de 2.011

CONTRIBUINTE:  FRANCISCO ANTONIO PELLUSO EPP – RUA OSORIO
DUQUE ESTRADA, 74 – CHACARA FLORESTA - PIRACICABA/SP – CEP
13.424-376 - CNPJ 03.528.240/0001-51 - CPD 56.705-1

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.HIDRICOS - CFH

DATA  VALOR RECEBIDO
3/ago/11  11.811,64

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM

DATA  VALOR RECEBIDO
5/ago/11  21.167,07

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
4/ago/11  4.965.100,41

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 02 de agosto de 2011

Processo nº 9.969/2002 – Interessado: Thomas Alexander James
Butscher. Parecer: INDEFERIDO, por já haver parcelamento da dívida.

Piracicaba, 03 de agosto de 2.011.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 03 de agosto de 2011

Processo nº 95.882/2009 – Interessado: Alex Francisco Pachoalini.
Parecer: INDEFERIDO, por já haver parcelamento da dívida.

Piracicaba, 03 de agosto de 2.011.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 03 de agosto de 2011

Processo nº 39.784/2009 – Interessado: Ayrton Rasera. Parecer:
INDEFERIDO, por não haver interesse público no recebimento dos bens
propostos.

Piracicaba, 03 de agosto de 2.011.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 03 de agosto de 2011

Processo nº 95.916/2009 – Interessado: Rui Cassavia Filho. Parecer:
INDEFERIDO, por não haver interesse público no recebimento dos bens
propostos.

Piracicaba, 03 de agosto de 2.011.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 2011 5

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de Autorizações Diversas:

Proc. 79.685/2011 – Cartha´s Publicidade e Marketing S/C LTDA – Licença
de Anúncio – DEFERIDO.
Proc. 41.299/2011 – Cartha´s Visual LTDA – Painéis Luminoso –
DEFERIDO.
Proc. 41.297/2011 – Cartha´s Visual LTDA – Painéis Luminoso –
DEFERIDO.
Proc. 41.304/2011 – Cartha´s Visual LTDA  - Painéis Luminoso –
DEFERIDO.
Proc. 58.685/2011 – Cartha´s Publicidade e Marketing S/C LTDA – Licença
de Anúncio- DEFERIDO.
Proc. 41.308/2011 – Cartha´s Visual LTDA – Painéis Luminoso –
DEFERIDO.
Proc. 79.680/2011 – Cartha´s Publicidade e Marketing S/C LTDA – Licença
de Anúncio – DEFERIDO.
Proc. 58.686/2011 – Cartha´s Publicidade e Marketing S/C LTDA – Licença
de Anúncio – DEFERIDO.
Proc. 41.300/2011 – Cartha´s Visual LTDA – Painéis Luminoso –
INDEFERIDO.
Proc. 41.301/2011 – Cartha´s Visual LTDA – Painéis Luminoso –
INDEFERIDO.
Proc. 41.305/2011 – Cartha´s Visual LTDA – Painéis Luminoso –
INDEFERIDO.
Proc. 84.629/2011 – Banco do Povo – Uso da Praça José Bonifácio –
DEFERIDO.
Proc. 79.902/2011 – SEMAC – Uso da Praça José Bonifácio – DEFERIDO.
Proc. 79.905/2011 – SEMAC – Uso do Largo dos Pescadores –
DEFERIDO.
Proc. 71.480/2011 – Gres Mocidade Independente da Vila Rezende –
Uso da Praça do Parafuso – DEFERIDO.
Proc. 52.542/2011 – Ass. Dos Aposentados e Pensionistas de Piracicaba
– Lei da Cidade Limpa – INDEFERIDO.
Proc. 146.772/2010 – Antônia Arlene Ferreira Rodrigues ME – Licença
Para Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO.
Proc. 46.237/2011 – R.R. Genaro Bebidas ME – Licença Para
Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO.
Proc. 62.711/2011 – José Sabadin – Redução de Auto de Infração –
DEFERIDO.
Proc. 40.088/2011 – Daniel Limongi Junior – Redução de Auto de Infração
– DEFERIDO.
Proc. 54.659/2011 – MRM – Plast Indústria e Comércio LTDA – Licença
Para Funcionamento em Horário Especial – INDEFERIDO.
Proc. 12.093/2011 – THE PUB Cervejaria LTDA ME – Autorização Para
Colocação de Mesas e Cadeira – INDEFERIDO.

REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Prorrogação de prazo para atendimento às Notificações Preliminares:

NP. 42.172– Queila Ferreira de Souza Silva ME –DEFERIDO.
NP. 42.171- Maurício Peligrinatti – DEFERIDO.

REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:

AI. 13. 837- Aurora Bettiol Vieira – INDEFERIDO.
AI. 6.448 – Luiz Carlos da Silva – INDEFERIDO.
AI. 14.160 – paulo Celso Duarte Novaes – INDEFERIDO.
AI. 13.465 – Rosângela Ap. Progette Camargo – INDEFERIDO.
AI. 13.332 – José Aparecido Cardoso de Sá – INDEFERIDO.
AI. 13.639 – Adilson Aparecido Pompeo – INDEFERIDO.
AI. 14.001 – Casa Pernanbucanas – INDEFERIDO.
AI. 13.858 – Flávio Carraro Torres Junior – INDEFERIDO.
AI. 13.855 – JGS – Desenvolvimento Imobiliário LTDA – INDEFERIDO.

REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Aditamento ao Contrato – Contratada: DIRECT ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.698/2010.
Licitação: Concorrência nº 03/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, no Bairro Jardim Taiguara, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.462.814,00 (hum milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil e
oitocentos e quatorze reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 12/05/2010.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 01/08/2011.

Contratada: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 58.076/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 32/2011.
Objeto: execução de Escola Municipal de Ensino Fundamental – EMEF, no
Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 797.785,70 (setecentos e noventa e sete mil, setecentos e oitenta
e cinco reais e setenta centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 01/08/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DELTA CONSTRUÇÕES S/A.
(SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 5.944/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 02/2011.
Objeto: execução de serviços relativos ao sistema de limpeza pública do
Município de Piracicaba, com fornecimento de máquinas, equipamentos e
mão-de-obra.
Valor: R$ 6.999.700,00 (seis milhões, novecentos e noventa e nove mil e
setecentos reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 03/02/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 1.399.940,00 (um milhão, trezentos e noventa e nove mil e
novecentos e quarenta reais).
Data: 26/07/2011.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 29/11
Execução de obras para execução de infra-estrutura etapa I, com instalação de
rede de captação de águas pluviais no bairro Vila Sônia, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a após a análise do recurso interposto pela empresa CABBI
CONSTRUTORA LTDA. e impugnação interposta pela empresa PROJECON
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA. – EPP e, ainda,
com base no parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral que nega
provimento ao recurso e acata a impugnação, o Excelentíssimo Sr. Prefeito
Municipal DECIDIU pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO, proferida no dia 28/
06/11. Após encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.
Publique-se

Piracicaba, 05 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

___________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 38/11
Execução de obras para reforma da UBS e farmácia do Bairro Vila Fátima, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos A e C, tendo
como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME,
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. e DOMUS ALPHA CONSTRUCOES LTDA. -
EPP, DELIBEROU por INABILIT AR a empresa DOMUS ALPHA
CONSTRUCOES LTDA. – EPP por descumprir o item 7.2.3. (não apresentou a
prova de Regularidade de Tributo Estadual – ICMS) e HABILITAR as demais

empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 16/08/2011 às 14:00 horas a abertura
dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 05 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

___________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 39/11
Execução de obras para reforma da UBS do Bairro Jardim São Paulo, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos A e C, tendo
como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME,
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA., DOMUS ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA. –
EPP, MV CONSTRUTORA LTDA. - EPP e MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA., DELIBEROU por INABILITAR a empresa DOMUS
ALPHA CONSTRUCOES LTDA. – EPP por descumprir o item 7.2.3. (não
apresentou a prova de Regularidade de Tributo Estadual – ICMS) e HABILITAR
as demais empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no
prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 16/08/2011 às 14:00
horas a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 05 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

___________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 40/11
Execução de obras para reforma da UBS e farmácia do Bairro Cecap, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos A e C, tendo
como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME,
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. e DOMUS ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA. –
EPP, DELIBEROU por INABILITAR as empresas DOMUS ALPHA
CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP por descumprir o item 7.2.3. (não apresentou a
prova de Regularidade de Tributo Estadual – ICMS) e CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA. por descumprir o item 7.2.14. (apresentou a Declaração do Anexo C
sem a assinatura do representante legal) e, ainda, HABILITAR a empresa
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME. Não havendo manifestação de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 16/08/2011
às 14:00 horas a abertura do envelope de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 05 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

___________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 41/11
Execução de obras para reforma da UBS do Bairro Parque Orlanda, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos A e C, tendo
como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – ME,
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA., DOMUS ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA. –
EPP e MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., DELIBEROU
por INABILITAR a empresa DOMUS ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP
por descumprir o item 7.2.3. (não apresentou a prova de Regularidade de Tributo
Estadual – ICMS) e HABILITAR as demais empresas participantes. Não havendo
manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para
o dia 16/08/2011 às 14:00 horas a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 05 de agosto de 201 1.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 20116

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E
PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 016/11, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 017/11 REFERENTE A EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO HIDRAULICAS NO LOTEAMENTO JD.
SANTA FE, PELO TIPO MENOR PREÇO.

Aos 02 dias do mês de agosto de 2011, às 16.15h na sede da EMDHAP, sito
a Av. Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº
001/11, publicado no D.O.M. de 25/06/11, por seus membros que esta
assinam, presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Construtora Ponte
Paulista(Valdomicio da Silva Pereira), que não se fez representar, 2- ML
Hidráulica de Construção Civil Ltda, que não se fez representar, 3- Ald
Empreiteira de Construção Civil Ltda, que não se fez representar. A Comissão
analisou todos os documentos, sendo que todas as empresas foram
habilitadas para a abertura do "Envelope 02" -Proposta, tendo em vista que
todos  os representantes abriram mão da interposição de recursos quanto a
fase de habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02-
Propostas, das empresas abaixo relacionadas, que apresentaram os
seguintes preços:

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2011NE00120   Data de emissao: 04/08/2011  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    016/2011
Credor: ADAO LUIZ LOPES ME                             CNPJ/MF 10227276-0001/60
Endereco: RUA CEL. ANDRE ULSON JR., 250
  Cidade: ARARAS                UF: SP CEP: 13600690 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15573001222330000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: ART 25INC II 8666/93  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************1.611,00       **************1.611,00
                            ======================
UM MIL, SEISCENTOS E ONZE REAIS**************************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                  723,00               222,00
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
             222,00               222,00               222,00
———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PRESTACAO DE
           SERV. TECN. ESPECIALIZAD
          OS EM NOTA FISCAL ELETRON
          ICA PERIODO AGO A DEZ/201
          1
          REQ: 061/11
          PROC: 016/11
          DESTINO:IPPLAP                                                1.611,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************1.611,00

SubItem: 05

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          04/08/2011   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ
ORDENADOR DE DESPESA
159102987/2  - JOAO CHADDAD                     IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

COMUNICADO

Solicitamos o comparecimento da pessoa abaixo relacionada  nesta
Secretaria à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de
10 (DEZ) dias para tratarde assuntos referente ao comércio ambulante.
O não comparecimento implicará no cancelamento e arquivamento do
processo.

· MARIA DE LOURDES CLARO

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2011- PROCESSO N.º 1231/2011
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE SISTEMA
DE DESIDRATAÇÃO FINAL E ARMAZENAMENTO DE LODO, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, constituída
através do Ato n° 902, de 03 de dezembro de 2010, comunica que, tendo
transcorrido em branco o prazo para interposição de recurso quanto ao
julgamento da fase “Habilitação” da licitação em epígrafe, a abertura dos
envelopes “Propostas” se dará no dia 09 de agosto de 2011, às 09h, na Sala
de Licitações do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, situado
na Rua XV de Novembro, 2.200, Piracicaba/SP.

Piracicaba, 04 de agosto de 2011

    Liliane Almeida Silva
    Presidente da Comissão

EMDHAP

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa ML Hidráulica de
Construção Civil Ltda, por apresentar a melhor  proposta de preços, uma
vez que está dentro do preço praticado no mercado,  sendo que este
comunicado será feito através de publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para recurso
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado
ao Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de
direito for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que
eu, __________________, GERALDO JOSE CARBONI, Presidente da
Comissão de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme,
vai assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro                                             Membro  Suplente
VIRGULINO J. DA COSTA               JACO DA SILVEIRA NUNES

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 2011 7



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 20118



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 2011 9

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS OITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE
DOIS MIL E ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 88/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de Aplausos
à ONG piracicabana, Grupo Avanço, pela inclusão social com crianças
carentes das comunidades Jardim das Flores, Monte Líbano, Morada do
Sol e Parque dos Eucalíptos.

Nº 89/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de Aplausos
à Comissão do Jovem Advogado.

Nº 90/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de Aplausos
à Equipe de Vôlei do XV – Amphla – Selam, pela conquista da Copa
Piratininga, torneio  estadual  organizado pela Federação Paulista de
Voleibol.

Nº 91/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de Aplausos
à campeã mundial Neuza Aparecida de Moraes, pela conquista de título
na Seleção Master de Basquete Feminino.

Nº 92/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, de Aplausos
à equipe piracicabana de Boxe Chinês, por títulos conquistados em
campeonato  internacional de Kuoshu Lei – Tai TSKF.

Nº 93/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos
ao Desembargador Dr. Antonio Carlos Malheiros, pelos relevantes
serviços prestados na área da criança e do adolescente e 40 (quarenta)
anos atuando na área dos direitos humanos, como também, pela brilhante
palestra ministrada em Piracicaba em comemoração aos 21 anos do
Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA.

Nº 94/11 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro e
outros, de Aplausos ao Coronel Alberto Pinheiro Neto, comandante do
Comando de Operações Especiais – COE, pelas idealizações e
desenvolvimento de projetos  junto à Secretaria de Segurança Pública
no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 95/11 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, de
Aplausos ao Comandante Tenente Coronel Wilman René Gonçalves
Alonso e aos policiais do Batalhão de Operações Policiais Especiais –
BOPE, pelas ações e operações realizadas no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 96/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de Aplausos
pelos 55 anos de instalação do Corpo de Bombeiros no Município de
Piracicaba.

Nº 97/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de
Aplausos ao idealizador, gestores e funcionários da Empresa Elepira –
Materiais de Instalações Elétricas, pelos 25 anos de existência.

Nº 98/11 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de Aplausos
à delegação Piracicabana, campeã do 55º Jogos Regionais, em Barra
Bonita – SP.

Nº 99/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva e outros, de
Aplausos à Comissão Organizadora da 15ª Festa da Polenta, realizada
em Santa Olímpia, neste Município.

Nº 100/11 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de Aplausos
à empresa  Abil – Administradora de Bens Santa Isabel S/C Ltda., pelos
40 anos  de existência e atuação  em nosso Município.

Requerimentos

Nº 392/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre as funções desempenhadas
pelo Sr. Xilmar Ulisses Aquino Santos na FM Educativa de Piracicaba.

Nº393/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre as funções desempenhadas
pelo Sr. Xilmar Ulisses Aquino Santos na FM Educativa  de Piracicaba.
Nº 394/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre indicações e requerimentos
do Centro de Lazer do Bairro São Dimas - Celasdi.

Nº 395/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre construção de calçada na Rua Daniel Rinn,
na Vila Rezende.

Nº 396/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre problemas de infiltrações de
água de chuva no viaduto da Rua do Rosário.

Nº 397/11 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita
ao Plenário a realização de Reunião Solene em comemoração aos 15
anos de atividades da ELRING KLINGER DO BRASIL.

Nº 398/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita

PODER LEGISLATIVO
informações ao Chefe do Executivo sobre a implantação do Grupo de
Patrulhamento do Pelotão Ciclístico e Motociclístico da Guarda Civil Mu-
nicipal no Distrito de Santa Terezinha.

Nº 399/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de mudança
do Posto de Saúde do bairro Independência para um imóvel com melhor
estrutura.

Nº 400/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre reformulação da Praça
Imaculada Conceição na Vila Rezende.

Nº 401/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a Lei 6389/08, que criou
empregos de Secretário de Escola, Professor de Educação Infantil, como
também cargos em comissão, 15 cargos de Gerente de Suporte Técnico
– nível superior, referência 20-A, 15 cargos de  Encarregado de Equipe,
referência 11-A, 10 cargos de Assistente de Pesquisa e Promoção,
referência 06-A, suas atribuições e lotação junto à Secretaria Municipal
de Educação, em dezembro de 2008.

Nº 402/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita
realização de Reunião Solene em comemoração ao Dia do Advogado.

Nº 405/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a relação de leitos
disponibilizados  para o SUS nos hospitais de Piracicaba.

Nº 406/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
a realização de Reunião Solene em homenagem aos 20 anos do Sindicato
das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas, de Material Elétrico, Eletrônico,
Siderúrgicas e Fundições de Piracicaba, Saltinho e Rio das Pedras –
SIMESPI.

Nº 407/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
ao Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CONFEA,
para que faça a gentileza de se manifestar quanto à instalação de antenas
de celular.

Nº 408/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita à
Secretaria Estadual de Saúde, através do Centro de Vigilância Sanitária,
a gentileza de prestar informações referentes à fiscalização das antenas
transmissoras de telefonia celular.

Nº 411/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre veículos ambulâncias em
Piracicaba.

Nº 412/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre servidores da saúde em
Piracicaba.

Nº 413/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que solicita
ao Chefe do Executivo cópias de documentos à Câmara de Vereadores.

Nº 414/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre soluções para as enchentes
ocorridas pelo transbordo do Rio Piracicaba.

Nº 415/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre falta de medicamentos na
Farmácia Municipal.

Nº 416/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o Regime Especial de Trabalho
- RET dos agentes de trânsito do Município.

Nº 417/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita
realização de Reunião Solene em comemoração ao “Dia do Catequista”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei Complementar

Nº 17/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dá nova
redação à Subseção II, Seção II, Capítulo V, da Lei Complementar nº
251/10, que “dispõe sobre a consolidação da legislação que disciplina a
proteção ao meio ambiente, os programas e as iniciativas na área de
interesse ambiental do Município de Piracicaba – (aplicação de
agroquímicos) com:
Substitutivo 01 ao PLC, do ver. Carlos Gomes da Silva.
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do ver. Carlos Gomes da Silva.

Nº 05/11 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente o parágrafo
único do art. 30 da Lei Complementar nº 178/06, alterada pela de nº 232/
08, a fim de proibir a capina química no Município de Piracicaba.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 37/11
AUTORIA – José Antonio Fernandes Paiva
PARA - Grêmio Recreativo Escola de Samba Caxangá

1º ORADOR
 ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO:  IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS L TDA.
OBJETO: Execução de serviços de inst alação de sistema de proteção
contra descarga elétrica atmosférica – SPDA, no Estádio Municip al
Vicente Marino e serviços de manutenção nas luminárias da p assagem
da SP-127 com a Rua Écio Bife Cavallari .
DATA: 29 de julho de 2011.
PRAZO: 10 (dez) dias corridos.
VALOR TOTAL: R$ 9.333,50 (nove mil, trezentos e trinta e três reais e
cinqüenta centavos).
LICITAÇÃO: Dispensada conforme artigo 24, inciso I, da Lei Federal Nº:
8.666/93 e alterações.
PROCESSO: 849/2011.
CONTRATO: 041/2011.

Saltinho, 29 de julho de 2011.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
EXPEDIENTE DO MÊS DE JULHO/2011.

DEFERIDOS
ALVARÁS: Proc. 651 – Wanderley Antonio Sabino Junior, desdobro de
terreno; Proc.504/11 – Adriano Bosqueiro, construção de residência; Proc.
630/11 – Ivani Elisa Bosqueiro, construção de residência; Proc. 670/11 –
Cláudio de Assis Simões, demolição de parte da residência; Proc. 670/11 –
Cláudio de Assis Simões, reforma e ampliação; Proc. 299/11- Vitório
Schiavolin Filho, desdobro de terreno; Proc.724/11- Fabrício José Parolina,
construção de residência; Proc. 109/10 – Valmir de Faria de Azevedo,
desdobro de terreno; Proc. 671/11- Roseli Aparecida Teixeira Torrezan,
construção de residência; Proc. 661/11 – Célia Maria Monte Belo Corrêa,
construção de residência; Proc. 813/11- Saltinho Construtora e Incorporadora
de Empreendimentos Imobiliários; unificação de terrenos; Proc. 807/11 –
Cesar Machi, construção de residência; Proc. 730/11 – Paulo Marsóla,
desmembramento de imóvel; Proc. 731/11 – Cesarino Parolina Filho,
desmembramento de imóvel; Proc. 732/11 – Osmar Moreira,
desmembramento de imóvel; Proc. 611/11 – Carlos Alberto Nastaro,
construção de duas residências;Proc. 747/11 – Emédio Ronaldo Assoni,
construção de duas residências.
DEFERIDAS
CERTIDÕES: Proc. 691/11- Cláudio Cesar Rosada, retificação do número
predial; Proc. 734/11- João Batista Maimone Filho, decreto para abertura da
Rua Eugenio Furlan; Proc. 620/11 – Plínio Bernardes Mendes, localização
de imóvel; Proc.723/11- Lavínio Mendes, regularização de obra; Proc. 725/
11- Moacyr Aparecido Rosada, regularização de imóvel; Proc. 736/11- Adilson
Ivan Arthur, denominação de estrada (STH-05); Proc. 746/11- Terezinha das
Graças Campion Monis, histórico de imóvel; Proc. 965/00 –
Empreendimentos Imobiliários Detoni Ltda, aprovação final do loteamento
“Independência” à Rua Florindo Cassano.
VISTO DE CONCLUSÃO:Proc. 173/09-B – Claudinei Lisi, conclusão de
demolição de residência; Proc. 944/01-B- Nancy Aparecida Iatarola Packer,
conclusão de residência; Proc. 389/06-B- Inês Lucimara Pagoto Zampaulo,
conclusão de residência; Proc. 390/06-B – Maria Luzia Pagoto Zampaolo,
conclusão de residência; Proc. 116/11-B- Creusa Estevam de Arruda Oliveira,
conclusão de residência; Proc. 837/10-B – Jéssica Gonçalves Moraes de
Freitas, conclusão de residência; Proc. 891-07-B- Agmar Arthur, conclusão
de residência; Proc. 877-10-B – Claudinei Lisi, conclusão de demolição de
residência; Proc. 607/11- Antonio Roque Rosada, conclusão de residência;
Proc. 340/11-B- Jonathan Manesco, conclusão de residência; Proc. 4374/
10-vol II – Marcelo Campanholi, conclusão de residência.
INUMAÇÕES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONVITE Nº: 030/2011

Objeto: Aquisição por fornecimento parcelado de tiras reagentes para
determinação glicemia capilar

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após análise dos documentos e das propostas apresentados
ao referido certame licitatório, e com base no menor preço total apresentado,
ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º) FBM Indústria
Farmacêutica Ltda: R$ 10.000,00 (dez mil reais); e, 2º) Cirúrgica União Ltda:
R$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e cinqüenta reais).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sábado, 06 de agosto de 201110

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 05 de agosto de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licit ações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO:  BIOMED ANÁLISES CLÍNICAS L TDA.
OBJETO: Realização de exames laboratoriais para os pacientes usuários
do SUS – Sistema Único de Saúde.
DATA: 03 de agosto de 2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 131.306,56 (cento e trinta e um mil, trezentos e seis
reais e cinqüenta e seis centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 09/2011.
PROCESSO Nº: 590/2011.
CONTRATO Nº: 042/2011.

Saltinho, 03 de agosto de 2011.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

REF.: Tomada de Preços n.º 010/2011, que tem como objeto a contratação
de empresa para execução da segunda etapa dos serviços de limpeza e
desassoreamento do reservatório de água bruta da lagoa localizada na
Fazenda São José do Milhã, Bairro Formigueiro.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações da
Prefeitura do Município de Saltinho, nomeada pelo Decreto n.º 1293/2011,
vem por intermédio deste, comunicar as empresas: Penascal Engenharia e
Construção Ltda; Wustenjet Saneamento e Serviços Ltda; e, Construtora
Novo Mundo e Empreendimento Ltda, que decorrido o prazo recursal,
deliberou esta Comissão por marcar a data de abertura dos envelopes de
n.º 02 (dois), contendo as propostas financeiras das empresas habilitadas
ao presente certame, para o dia 09 de agosto de 2011, as 9:00 horas, no
mesmo local da reunião inaugural.

Prefeitura do Município de Saltinho, 04 de agosto de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

PORTARIA Nº: 804 DE 26 DE JULHO DE 2.011.
( Fica suspenso o contrato de trabalho do(a) Sr.(a) CLEUSA PRADO
SOMENSARI do emprego  de ZELADOR, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica suspenso o contrato de trabalho  do(a) Sr.(ª) CLEUSA PRADO
SOMENSARI do emprego de ZELADOR, por ter seu pedido concedido
referente a Aposentadoria por Invalidez pelo Instituto Nacional do Seguro
Social.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  26 de Julho  de 2.011.

            CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
       - Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

          OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor do Departamento Administrativo

 PORTARIA Nº: 805 DE  03 DE AGOSTO DE 2.011.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  CARMEN LUCIA DOS SANTOS para exercer o emprego
temporário de Técnico em Enfermagem junto ao Departamento de Saúde e
dá outras providências)

Considerando a necessidade de contratação temporária em substituição de
servidor efetivo  afastado por licença maternidade;
Considerando que, estabelecido na Lei 233 de 24/01/2001 artigo 4º § 1º as
contratações por tempo determinado aproveitarão, obrigatoriamente, os
excedentes de concursos;

 CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

                        R E S O L V E :
Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) CARMEN LUCIA DOS SANTOS para
exercer o emprego temporário de Técnico em Enfermagem , seguindo a
lista de classificados no Concurso Público n. 01/10 pelo período de 01/08/
2011 à 04/11/2011.

 Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria correrão
por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município,
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e os efeitos
retroativos a 01 de Agosto de 2.011.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de Agosto de 2.011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

                           OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
                     -Diretor do Departamento Administrativo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 09/2011.
PROCESSO Nº: 590/2011.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor preço glo-
bal apresentado ao referido certame, e adjudicando pelas razões no processo
expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 09/2011, a empresa: BIOMED
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.

Saltinho, 03 de agosto de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

LBA TRANSPORTES LTDA, localizada à Av. João Teodoro, 1296  –
Piracicaba/SP, CNPJ 07.443.040/0001-57, I.M 608522, declara para os
devidos fins o extravio de  talão de Nota Fiscal de nº 401 a 451, todas
em branco.

EXTRAVIOS


